
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
Autoria: 
 
VER. ABRÃO LEVI KIFFER 
 
 
Ementa:
 
Solicito diárias para participar da Reunião do Conselho Político da CNM para tratar da
atuação na reta final do Congresso, convocada pela confederação Nacional dos Municípios -
CNM, juntamente com o Prefeito Cacau Lorenzoni.
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SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS 
 
 
 

DADOS DO REQUISITANTE 
 

 
 
NOME: Ver. Abrão Levi Kiffer
 
 
 
REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIÁRIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.
 
 
 

INFORMAÇÕES DA VIAGEM 
 

 
 
FINALIDADE DA VIAGEM:  Participar da Reunião do Conselho Político da CNM para tratar
da atuação na reta final do Congresso, convocada pela confederação Nacional dos
Municípios - CNM, juntamente com o Prefeito Cacau Lorenzoni.
 
DESTINO : Brasília
 
ENDEREÇO:  , SGAN 601, , Asa Norte, CEP - 70830-010, Brasília - DF
 
DATA PREVISTA: 12/09/2022
 
HORÁRIO PREVISTO PARA SAÍDA: 08:00 da manhã
 
HORÁRIO PREVISTO PARA RETORNO: Dia 13 às 23:00
 
 
 

DAS DIÁRIAS 
 
 
 

SEM OU COM PERNOITE? Sem Pernoite
 
N° DE DIÁRIAS : 2
 
VALOR UNITÁRIO R$: 570,00
 
VALOR TOTAL R$: 1.140,00 + 20% de transportes urbanos: total de: 1368,00
 
 
 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
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OBSERVAÇÃO: 
 
 
 

MARECHAL FLORIANO - ES, 9 de setembro de 2022
 
 
 

Ver. Abrão Levi Kiffer
 
Servidor
 
 
 
Autorizo o pagamento das Diárias acima especificadas para atender a execução dos
serviços de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correrão por conta da dotação
orçamentária: 001001.0103100992.001 - Manutenção da Atividade da Câmara,  -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contábil para
verificar os procedimentos conforme a Instrução Normativa SCO n° 003/2020, a existência
de recursos disponíveis para realizar empenho e o pagamento. 
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Processo: 1014/2022 - RELD 65/2022 

Fase Atual: Protocolar Processo 

Ação Realizada: Processo Protocolado 

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL
 

 
 
De: Departamento Protocolo e Atendimento 
 
Para: Secretaria Geral Legislativa
 
 
 
ENCAMINHO PARA  SECREATRIA GERAL LEGISLATIVA PARA DEVIDAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 9 de setembro de 2022.
 
 

Sonia Maria dos Santos 
Assessor de Serviços de Protocolo - Mat.  

 
 
 

 
 

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat. 
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Processo: 1014/2022 - RELD 65/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Secretaria Geral Legislativa
 
Para: Gabinete da Presidência
 
 
 
Para aprovação da Vossa Excelência. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 9 de setembro de 2022.
 
 

Gibran Christo Schneider 
Diretor Legislativo  - Mat.  
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Processo: 1014/2022 - RELD 65/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Gabinete da Presidência
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Aprovado! Para as devidas providências. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 9 de setembro de 2022.
 
 

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Presidente da Câmara Municipal - Mat. 80 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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Processo: 1014/2022 - RELD 65/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Gabinete do Vereador Abrão Levi Kiffer
 
 
 
Processo de diária pago sob protocolo bancário nº 786115. 
Segue para anexar Prestação de Contas de viagem. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 9 de setembro de 2022.
 
 

Diana Borlot Uhl 
Técnico Legislativo - Mat. 5 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
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Processo: 1014/2022 - RELD 65/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Gabinete do Vereador Abrão Levi Kiffer
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Prestação de contas de diárias 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 16 de setembro de 2022.
 
 

Ver. Abrão Levi Kiffer 
Vereador - Mat. 147 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Abrão Levi Kiffer, Mat. 147
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15 de setembro de 2022 

 

 

No dia 12 de setembro (segunda-feira), me desloquei da minha 

cidade de Marechal Floriano para o destino de Brasília-DF, para 

participar da reunião do Conselho Político da CNM,  juntamente com o 

Prefeito do nosso Município Cacau Lorenzoni como solicitado em Ofício pelo 

mesmo. 

Durante o encontro do Conselho Político da Confederação Nacional 

dos Municípios (CNM), o presidente da CNM, Paulo Ziulkoski, 

apresentou as pautas prioritárias do movimento municipalista que 

tramitam neste momento na Câmara dos Deputados e no Senado 

Federal. 

 

Temas como o piso da enfermagem, possível obrigatoriedade das 

vagas em creches nos municípios e piso dos professores foram 

detalhados durante o encontro. Os gestores também elencaram os 

principais desafios e dificuldades para os últimos meses do ano e 

solicitaram atenção especial dos gestores no andamento das 

pautas municipalistas. 

O presidente da Confederação das Santas Casas de Misericórdia, 

Hospitais e Entidades Filantrópicas (CMB), Mirocles Campos Véras 

Neto, à distância, enalteceu a parceria com a CNM. 

O presidente da CNM destacou que o movimento municipalista 

reconhece a importância de valorizar esses profissionais, mas alerta 

para a inviabilidade no atual cenário e os efeitos da medida na 

prestação de serviços à população. 
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Outro tema que entrou na pauta do Conselho Político foi a 

discussão que está no Supremo Tribunal Federal sobre a 

obrigatoriedade das vagas em creches. Conforme explicação da 

CNM, o julgamento foi iniciado na última quinta-feira, 08/09, e a 

CNM fez sustentação oral e apresentou memorais, mostrando o 

impacto da universalização das creches no país, considerando que 

mais de 8,3 milhões de crianças continuam fora das creches, 

custaria mais de R$ 91 bilhões anuais para os Municípios. Ainda 

conforme a explicação do Movimento, o Ministro Fux decidiu contra 

o recurso de Criciúma (SC) e a favor da obrigatoriedade da creche, 

mas o julgamento foi suspenso após o pedido de vista, feito pelo 

ministro André Mendonça. 

 

No final do encontro, o presidente da CNM elencou pautas que 

merecem a atenção especial dos gestores do Conselho Político, 

como questão de pisos salariais; a PEC 253/2016, que permite que 

entidade de representação de Municípios de âmbito nacional possa 

propor ADI e ADC. Foram reforçadas ainda pautas como a 

derrubada dos vetos 36.22.014, que trata de restabelecer a 

compensação do impacto nos recursos vinculados à Saúde e à 

Educação com as reduções de alíquotas do ICMS estabelecidas na 

LC 194/2022; e 45.22.008, que restabelece a atualização do 

repasse da União para os Municípios da merenda escolar no 

exercício de 2023, corrigido pelo IPCA desde a última correção 

realizada. 

 

Na oportunidade debatemos também as possíveis datas para a 

realização da XXIV Marcha a Brasília em defesa dos municípios. O 
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objetivo é estabelecer um cronograma de atividades para as pautas 

municipalistas. 

O retorno foi dia 14 de setembro de 2022 com chegada em 

Marechal Floriano 15:00 horas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abrão Levi Kiffer 

Vereador da CMMF 
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Ofício do Prefeito solicitando participação de vereadores: 
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Fotos na reunião do Conselho Político da CNM: 
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Processo: 1014/2022 - RELD 65/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Gabinete da Presidência
 
 
 
ÀPresidência para aprovar e homologar a prestação de contas. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 19 de setembro de 2022.
 
 

Diana Borlot Uhl 
Técnico Legislativo - Mat. 5 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
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Processo: 1014/2022 - RELD 65/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Gabinete da Presidência
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Para Pagamento! 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 20 de setembro de 2022.
 
 

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Presidente da Câmara Municipal - Mat. 80 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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Processo: 1014/2022 - RELD 65/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Gabinete da Presidência
 
 
 
Informo que a despesa já foi paga anteriormente, solicito aprovação e homologação da
Prestação de Contas. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 23 de setembro de 2022.
 
 

Diana Borlot Uhl 
Técnico Legislativo - Mat. 5 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
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Processo: 1014/2022 - RELD 65/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Gabinete da Presidência
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Aprovado Relatório! 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 23 de setembro de 2022.
 
 

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Presidente da Câmara Municipal - Mat. 80 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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